[image: image1]

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N.º 167/2014.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A FAZER DOAÇÃO DE IMÓVEIS, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,
Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a doar as áreas abaixo descritas ao Sindicato dos Empregados Municipais,
Ativos, Inativos, Pensionistas e Autárquicos de Bebedouro e Região, imóveis de propriedade da municipalidade, localizadas no Loteamento Residencial Dr. Pedro Paschoal.

	CADASTRO MUNICIPAL
	ÀREA / M2
	MATRICULA

	1
	161.157.001-00
	282,62
	29.086

	2
	161.157-026-00
	282,62
	29.049

	3
	161.157.063-00
	250,00
	29.050

	4
	161.157.073-00
	250,00
	29.051

	5
	161.157.083-00
	250,00
	29.052

	6
	161.157.093-00
	250,00
	29.053

	7
	161.157.103-00
	250,00
	29.054

	8
	161.157.113-00
	250,00
	29.055

	9
	161.157.123-00
	250,00
	29.056

	10
	161.157.133-00
	250,00
	29.057

	11
	161.157.143-00
	250,00
	29.058

	12
	161.157.153-00
	250,00
	29.059

	13
	161.157.163-00
	250,00
	29.060

	14
	161.157.173-00
	250,00
	29.061

	15
	161.157.183-00
	250,00
	29.062

	16
	161.157.193-00
	250,00
	29.063

	17
	161.157.203-00
	250,00
	29.064

	18
	161.157.213-00
	250,00
	29.065

	19
	161.157.223-00
	250,00
	29.066

	20
	161.157.233-00
	282.62
	29.067

	21
	161.157.270-00
	282,62
	29.068

	22
	161.157.307-00
	250,00
	29.069

	23
	161.157.317-00
	250,00
	29.070

	24
	161.157.327-00
	250,00
	29.071

	25
	161.157.337-00
	250,00
	29.072

	26
	161.157.347-00
	250,00
	29.073

	27
	161.157.357-00
	250,00
	29.074

	28
	161.157.367-00
	250,00
	29.075

	29
	161.157.377-00
	250,00
	29.076

	30
	161.157.387-00
	250,00
	29.077

	31
	161.157.397-00
	250,00
	29.078

	32
	161.157.407-00
	250,00
	29.079

	33
	161.157.417-00
	250,00
	29.080

	34
	161.157.427-00
	250,00
	29.081

	35
	161.157.437-00
	250,00
	29.082

	36
	161.157.447-00
	250,00
	29.083

	37
	161.157.457-00
	250,00
	29.084

	38
	161.157.467-00
	250,00
	29.085

Parágrafo único: Os lotes descritos no caput deste artigo serão destinados à construção de unidades residenciais destinadas aos funcionários e servidores municipais ativos e inativos de Bebedouro/SP e demais Funcionários dos Programas Federais vinculados a Prefeitura Municipal de Bebedouro e seus familiares, sendo que os imóveis serão financiados junto à Instituição Financeira, através de linha de financiamento habitacional que atenda a necessidade de cada servidor e/ou funcionário municipal.

Art. 2º - Os imóveis objetos desta doação deverão obrigatoriamente ser destinados à construção de residências de um ou dois pavimentos, nos padrões de casa popular, exclusivamente para residências, não sendo permitido a construção de imóveis comerciais, edículas e demais tipos de edificações.

Art. 3º - O benefício instituído nesta lei será concedido exclusivamente para atender aos funcionários, servidores municipais e seus familiares descritos no parágrafo único do Artigo 1º desta Lei.
Art. 4º - Retornará ao domínio do Sindicato dos Servidores e Funcionários Municipais independente de notificação judicial ou extra judicial o imóvel que for utilizado pelo donatário para fins diversos do objeto mencionado nesta lei.

Art. 5º - Ocorrendo qualquer das hipóteses de reversão mencionadas nos artigos 4º e 5º, o donatário não terá direito à indenização por benfeitorias porventura existentes.

Art. 6º - O Poder Executivo poderá fazer constar do instrumento de doação outras cláusulas e condições que julgar necessárias ao resguardo do interesse público, cujo descumprimento acarretará a reversão da doação, obedecido o disposto nesta lei.

Art. 7º - Todos os ônus relativos às custas de transferência, emolumentos e demais encargos e tributos ficam a cargo de cada beneficiário indicado pelo Sindicato dos Funcionários e Servidores Municipais.

Art. 8º As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento, suplementadas, se necessárias.

Art. 9º - As despesas decorrentes à execução desta lei correrão por conta de dotações próprias, constantes do orçamento.

Art.10 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Bebedouro 05 de novembro de 2014.
Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja 05 de novembro de 2014.
OEP/647/2014

Senhor Presidente
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação da mensagem ao Projeto de Lei 167/2014, em regime de urgência.

O projeto em questão objetiva a doação de 38 lotes para a construção de Unidades Habitacionais destinadas a Funcionários, Servidores Municipais Ativos e Inativos da Prefeitura Municipal de Bebedouro e demais Funcionários dos Programas Federais vinculados a Prefeitura Municipal e seus familiares, através de financiamento habitacional junto a Instituição Financeira.

A construção de moradias destinadas aos funcionários e servidores municipais é uma grande preocupação do Poder Executivo Municipal, bem como do Poder Legislativo Municipal, onde analisando os programas habitacionais existentes que poderiam beneficiar exclusivamente os nossos funcionários, encontramos como alternativa doar 38 terrenos de propriedade dominial da Prefeitura Municipal, localizados no Residencial Pedro Paschoal, na quadra 38, com cadastro mobiliário de nº. 161.157 ao Sindicato dos Empregados Municipais Ativos, Inativos, Pensionistas e Autárquicos de Bebedouro e Região, que estará intermediando o Financiamento Habitacional e a construção das Unidades Habitacionais para os servidores e funcionários municipais.

Este primeiro é um projeto piloto que visa atender a uma parte dos funcionários que não possuem casa própria, uma vez que pelas regras vigentes do Programa Minha Casa, Minha Vida - Faixa 1(renda de zero a mil e seiscentos reais)  é vedado que este tipo de imóvel seja destinado exclusivamente para os nossos  funcionários municipais, sendo obrigado o Município e/ou Entidade Realizadora do Programa Minha Casa, Minha Vida, fazer inscrições abertas a todos os moradores do município, não sendo permitido atender somente a uma classe de pessoas dentro da cidade. Outro impedimento que encontramos na Faixa 1, é a limitação na faixa de renda de até R$ 1.600,00 (Mil e seiscentos reais), sendo que grande parte dos funcionários municipais ao comporem a sua renda familiar ela ultrapassa este valor, sendo que o Sindicato dos Funcionários Municipais estará buscando junto a Instituições Financeiras uma linha de financiamento habitacional que atenda a necessidade de cada servidor e/ou funcionário.

Diante do exposto, solicito aos nobres vereadores que autorizem o poder executivo municipal a realizar a doação dos terrenos ao Sindicato, visando a construção das Unidades Habitacionais para atender aos funcionários e/ou servidores municipais.
Atenciosamente

Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

Angelo Rafael Latorre Daolio

Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro

Bebedouro-SP.
[image: image1][image: image2.jpg]Prefeitura de

Bebedouro

ADM. 2013/2016

Unindo esforcos, somando competéncias

Praga José Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de Sao Paulo
Fone: (17) 3345-9100 www.bebedouro.sp.gov.br